
                

 

RAPORTI I TRAJNIMIT 

 

Titulli: Vlerësimi i studentëve bazuar në kompetenca dhe në ndërtimin e notës 

Data: 17 qershor 2025 

Vendndodhja: Salla  A-208 

Ligjërues: Prof. Xhavit Rexhaj 

 

Përmbledhje: 

Ky modul trajnues ofroi një mundësi për shkëmbimin e ideve dhe përvojave mbi vlerësimin e 

studentëve në dy aspekte kyçe: (i) vlerësimin sipas qasjes së zhvillimit të kompetencave, e cila 

është aplikuar së fundmi në sylabuset e Kolegjit AAB, dhe (ii) ndërtimin e notës për studentët e 

rregullt, duke u fokusuar në një proces vlerësimi të vazhdueshëm që lidh vlerësimin formativ me 

atë sumativ. Trajnimi nxiti diskutime mbi rëndësinë e lidhjes së dijes dhe shkathtësive të fituara 

me situatat praktike reale. 

  

Pjesëmarrësit: 

1. Mentor Lecaj 

2. Ylber Prekazi 

3. Arbëresha Qerimi 

4. Agreta Gashi 

5. Luan Jaha 

6. Florije Miftari 

7. Basri Muja 

8. Fehmi Hysenaj 

9. Etleva Namligjiu 

10. Bleron Azizi 



11. Elizabeta Qarri 

12. Rifat Haxhija 

13. Shpetim Memishi 

14. Shar Xhahnemi 

15. Enilda Namligjiu 

16. Armend Avdiu 

17. Donjetë Ahmetaj 

18. Idriz Sopjani 

 

 Metodologjia: 

 Ligjëratë interaktive 

 Diskutim dhe shkëmbim përvojash praktike 

 Analizë e qasjeve të ndryshme të vlerësimit bazuar në kompetenca dhe ndërtimin e 

notes 

 

Rekomandime: 

 Implementimi i praktikave të vlerësimit të bazuara në kompetenca në të gjitha sylabuset 

për një mësimdhënie më efektive dhe të fokusuar në zhvillimin e aftësive reale të 

studentëve. 

 Përmirësimi i procesit të ndërtimit të notës duke integruar më mirë vlerësimin formativ 

dhe sumativ në një proces dinamik dhe të qëndrueshëm. 

 Organizimi i trajnimeve të mëtejshme për staf akademik për zbatimin praktik dhe 

monitorimin e këtyre metodave të vlerësimit. 

 


